晋民函〔2021〕67 号

山西省民政厅关于在救助对象家中张贴
“救助明白卡”的通知

各市民政局：

为规范社会救助工作管理，加强社会救助政策宣传，充分体

现党和政府的温暖和关怀，决定在全省社会救助对象家中张贴“救

助明白卡”，现将有关事宜通知如下：

一、深刻认识张贴“救助明白卡”的重要意义。“救助明白

卡”是困难群众知晓救助政策、获取救助信息、感知党和政府温

暖的重要途径，也是党和政府宣传救助政策、联系困难群众、传

递温暖和关怀的有效载体，各级民政部门一定要充分认识其重

要意义，结合当地实际，认真抓好这项工作的贯彻落实。

二、规范“救助明白卡”的内容格式。“救助明白卡”的内

容应当包括：相关社会救助政策、困难群众本人获得救助的类别

和金额、救助经办人员姓名和监督咨询电话等。各地可结合实际，

自行设计，每年更新一次，整体要美观大方、相关信息要清晰直

观。

－２－

三、与“解忧暖心传党恩”行动有机结合。张贴“救助明白

卡”要与当前党史学习教育活动中开展的“解忧暖心传党恩”行

动有机结合起来，在开展走访慰问和摸底排查过程中，通过张贴

“救助明白卡”大力宣传党全心全意为人民服务的根本宗旨和各

项救助政策，了解掌握走访对象的具体困难和需求，帮助解决实

际问题，传递党和政府的温暖和关怀，教育引导救助对象知恩感

恩，坚定不移听党话、跟党走。

各地贯彻落实张贴“救助明白卡”的情况要在 6 月底前反馈

省厅社会救助处，开展“解忧暖心传党恩”行动中好的经验做法

和存在的困难问题也请及时反馈。

山西省民政厅

2021 年 5月 14 日

（联系人：郭继光 电话：0351-6387166）